Gli ultimi anni dell 'ormai anziano Stella non furono di certo inattivi, anzi 
nella sua qualità di segretario del cardinale PoI e partecipò a diverse sedute del 
Concilio di Trento iniziato nel 1545. 

Inoltre egli si apprestava a seguire il Pole nella sua delicata missione nel
l'Inghilterra di Maria Tudor che aveva per scopo il ricongiungimento dell'isola 
alla Chiesa romana, missione questa affidata al Pole sia per le sue doti diplo
matiche, sia per la parentela che esisteva tra il cardinale e la famiglia reale. 
Durante il lungo viaggio la salute dell'ormai settantenne prelato bresciano 
venne meno e Bartolomeo Stella morì a Diligam, in Belgio, nel settembre del 
1554. 

FRANCO MOLlNAR I 

(13) A. CISTELLINI, Figure della riforma pretridentina, op. cit. , p. 93. 
(14) Pole Reginaldo, cardinale umanista inglese (1500-1558) amico di Alvise Priuli e di Bar

tolomeo Stella suo segretario. 
(15) A. CISTELLINI, Figllre della riforma pretridentina, op. cit., p. 98. 
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APPENDICE 

Riteniamo opportuno pubblicare un documento inedito relativo a Bartolomeo Stella 
rettore - parroco di S. Zeno al Foro. 

L'originale si trova nell'Archivio della Curia Vescovile di Brescia e ci è stato gentil
mente messo a disposizione da Mons. Antonio Masetti Zannini. 

PRESA DI POSSESSO DA PARTE DI BARTOLOMEO STELLA DEL BENEFICIO 
PARROCCHIALE DI S. ZENO AL FORO (1526). 

Archivio Ves covile Brescia, CAPPELLANIE CATTEDRALE (fasc. S. Zeno al Foro) 

Inductio in possessionem parocchialis ecclesiae S. Zenonis Brixiensis. 

1526 
In nomine Domini amen. Anno a Nativitate Eiusdem millesimo quingentesimo vigesimo 
sexto indictione quarta decima die vero veneris decimo nono mensis ianuarii, pontificatus 
SS.mi in / Christo Patris et domini nostri domini Clementis divina provvidentia papae septimi 
anno tertio. 

Coram reverendo in Christo Patre domino Joanne de Zanetis canonico< / Ecclesiae Brixien
sis; in mea notarii publici testiumque infrascriptorum ad haec specialiter vocatorum et 
rogatorum, praesentia praedictorum constitutus / reverendus in Christo Pater dominus 
Bartholomeus de Stellis rector parocchialis eccleoiae S. Zenonis Brixiensis habens et in 
manibus / suis tenens nonnullas litteras apostolicas unam suam gratiosam, aliam vere 
executoriam collationis et provisionis / si bi de parocchiali eccJesia S. Zenonis supradicta, 
per praelibatum SS.mum / dominum nostrum Papam gratiose factas datas Romae apud S. 
Petrum anno incarnationis dominicae millesimo quingentesimo I vigesimo quinto, tertio 
decimo Kalendas octobris pontificatus sui anno secundo; nec non processus / desuper per 
rev.mum in Christo Patrem dominum Jo. Baptistam Dei et apostolicae Sedis gratia episco
pum Casertanum iudicem executorem / deputatum decretos et fulminatos datos et actos 
Romae io Pallatio Apostolico sub anno a Nativitate / Domini nostri Jesu Christi millesimo 
quingentesimo vigesimo quinto indictione XIII, die vero duodecima / mensis decembris, 
pontificatus praelibati S.D.N. Papae anno tertio. Dictas litteras et processus reverendo pa
tri domino Joanni / canonico praefato praesenti et recipienti prae,entavit et ad manus rea
liter et cum effectu tradidit, / eumque ut ipsum dominum, Bartholomeum rectorem in 
corporalem, realem et actualem possessionem / dictae parocchialis ecclesiae S. Zenonis 
Brixiensis juriumque et pertinentiarum omnium eiusdem hac illi / anexorum poneret et 
induceret vigore et auctoritate dictarum litterarum apostolicarum et processuum, / hac 
iuxta illarum formam et tenorem sub jniunctis censuris et poenis in iisdem contentis instan
tissime / requisivit. Reverendus ... dominus Joannes canonicus praefatus, receptis primo cum 
honore et f reverentia quibus decuit litteris et processibus supradictis, et illarum intellecto 
tenore, attendens / requisitionem praedictam fore iustam hac dictis litteris et processibus 
consonam, praefatum rev. / dominum Bartholomeum rectorem parochialem instantem et 
ut praefatum requirentem, in corporalem, realem et actuaiem posses-/-sionem ecclesiae S. 
Zenonis Brixiensis juriumque et pertinentiarum omnium hac illi anexorum / praedictorum 
introducendo ipsum dominum Bartholomeum principalem apraehensum per manum ad al
tare / maius et principale dictae ecclesiae illud quod deosculando et deosculari faciendo, 
campanam eiusdem ecclesiae / pulsando et pulsari faciendo, portam eiusdem claudendo et 
aperiendo ac claudi et aperiri faciendo, claves quoque eiusdem portae eìdem recipienti in 
manibus / tradendo aliosque actus praedictae solemnitatis in similibus servari solitos facien
do et observando, ac / fieri et observari faciendo, nemine contradicente in Dei ac beati 
Zenonis nomine posuit et induxit postquam stati m et in continenti praefatus rev. dominus 
Bartholomeus I rector dixit et protestatus est se esse in possessione corporali praedictae 
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ecelesiae juriumque et pertinentiarum I hac illi anexorum praedictorum aucta intentione 
in eadem perseverandi. 
De et super qui bus omnibus et singulis Il